
Conso zio
di Bonifica 7

OGGETTO: Rinnovo polizza assicurativa annuale del furgone IVECO targato CG748BG. lmpegno di

spesa e conferimento incarico alla compagnia AXA Assicurazioni CIG: 2F0314055D

llanno DUEMILAVENTUNO il giorno del mese di MAGGIO, presso la sede del

Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone mandatario, sita in Caltagirone Via G. Arcoleo n. 172, il
Dirigente dellArea Tecnica, Dott. lng. Francesco Caristia, nominato con Delibera del Consorzio di

Bonifica 7 Caltagirone mandatario n. 23 del 04.11.7O2O, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5/2OL4 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica:6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa,9 Catania,

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensoru

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del l2l9l2OL7 e n.468 del 73/912077,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.512074;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Comm issario Straordinario n. 7 del 76 / lO / 2077 ;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n.2 del 1,6/7O12O77;

VISTA la delibera commissariale n.8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
"periodo transitorio", nel corso del quale iConsorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del O2/O7 /2O2O con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 251612O2O, nelle more dell'approvazione del
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/7012017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 78/7212018, n.11 dell'U7 /2079 e n.47 del 79/72/2079;

VISTA la Determina n. 92 del O2.O7.2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n.2L/2020;

Determinazione n. del 7.05.2021 /pag.7 di 4

J cattagirone



VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prott. n. 737 4/2020, n.3/2021, n.

46Ll2O2l e n. 486/2027, nelle quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato "... i Dirigenti dei

Consorzi mondotori sono outorizzoti o procedere oll'odozione degli otti e delle Determine nelle

moterie di competenzo di cioscuno Areo..." e "... le determine odottote doi Dirigenti di Areo

ovronno uno numerozione distinto do quelle odottote dol Direttore Generole, pertonto onche lo

pubbticozione oll'olbo pretorio sul sito istituzionole del Consorzio di competenzo, dovrà owenire in

due sezioni distinte dedicote..." ;

PREMESSO che questo Consorzio gestisce il complesso irriguo "Don Sturzo" la cui estensione

territoriale è di 8.106 ettari ed all'interno del quale si sviluppa la rete irrigua di distribuzione oltre

agli impianti di rilancio, agli invasi ed a vari impianti consortili;

CONSIDERATO che per l'espletamento delle attività di manutenzione dell'impianto irriguo Don

Sturzo questo Consorzio utilizza, laddove possibile, i mezzi e le attrezzature di proprietà dell'Ente;

TENUTO CONTO che nell'anno 2020 il mezzo IVECO targato CG748BG, utilizzato dal personale

addetto alle manutenzioni, è stato assicurato con la compagnia AXA Assicurazioni S.p.A. per il

tramite dell'agenzia locale denominata AGENZIA INTERMEDIAZIONE GLOBAL S.r.l. con sede in via

Gesualdo Bufalino n. l Caltagirone (CT) e che la copertura risulta valida fino a tutto il giorno

79.O4.2021.;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. Lvo n.5012076 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretino o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed icriteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento per l'affidamento e l'esecuzione della
fornitura, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il Geom. Francesco Mozzicato

Collaboratore Tecnico di questo Consorzio, il quale con la sottoscrizione del presente atto di fatto
dichiara l'insussistenza di conflitto d'interesse di cui all'art.42 del D.Lvo n.50/2076 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che l'importo del servizio stimato rientra tra "gli offidomenti diretti, di importo
inferiore ollo soglio di € 40.000,00 offidobili onche senzo previo consultozione di due o piit operotori
economici..." di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del suddetto D.Lgs n.50/2016 aggiornate al D.Lgs. 19

aprile 2Ot7 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed al D.L. 18 aprile 2079 n. 32

con delibera del Consiglio n. 636 del 7O.O7.2019;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 295/2006. come modificato più volte e da ultimo dall'art. 1,

comma 130 della Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che stabilisce una
disposizione derogatoria agli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici "per gli

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro;

RITENUTO di poter disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi
dell'art.36, comma 2, lettera a), del D. Lvo 78/0412076, n. 50 previo confronto di preventivi di spesa

secondo le indicazioni di cui al punto 4.3.1 delle linee guida n.4 ANAC sopra citate;

VISTA la relazione redatta dal Capo Settore Manutenzione, acquisita agli atti con prot. n.271/lNT
del 06.04.2021, con la quale viene proposto il rinnovo dell'assicurazione del suddetto mezzo alla
compagnia AXA Assicurazioni S.p.A. P per l'importo annuale di €. 900,00 ritenuto congruo;

Determinazione n. 3 à- det 7 .OS,zOZt lpae.z di 4



PRESO ATTO della regolarità contributiva della compagnia "AGENZIA INTERMEDIAZIONE GLOBAL

s.r./." certificata mediante DURC online prot. INAIL_26882394 con validità fino al29.o7.2O2L;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 71812077 prevede che in mancanza dell'approvazione

del bilancio di previsione la Gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoria mente nel rispetto

dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;

TENUTO CoNTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n L78/2O17' è

consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di

spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2O2O-2O72 adottato con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020

ed approvato dal competente organo tutorio con D.R.S. n.612 del 28.05.2020;

VISTA la nota prot. n. 32494 del 04.05.2021 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltu ra, assunta al
protocollo dell'Ente al n. 1180/A del 05.05.2021, con la quale e stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 3110512021 nelle more della predisposizione ed approvazione del Bilancio di
previsione esercizio fin anzia rio 2O21;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA

Dl AUTORIZZARE l'incarico per il rinnovo della polizza assicurativa del furgone IVECO targato
CG748BG per come specificato nella nota 27UNr del 06.04.2021 a firma del capo settore
Manutenzione che qui si intende integralmente richiamata;

Dl NOMINARE ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il geom. Francesco Mozzicato,
Responsabile Unico del Procedimento autorizzando lo stesso ad attivare tutte le procedure relative
a ll'affida mento;

Dl AFFIDARE l'incarico per il rinnovo della polizza assicurativa del furgone IVECO alla compagnia
AGENzIA INTERMEDtAZtoNE GLoBAL S.r.l. con sede in via Bufalino n. 1- caltagirone (cr), per il
complessivo importo di €.900,00 compresa IVA;

Dl IMPUTARE la spesa di€ 900,00 al Capitolo 154 del Bilancio Consortile;

II- DIRIGENTE DETTAREA TECNICA

Ca ristia )



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/ammin istrativa

esprime parere: FAVOREVOLE

Pretoriod.t() 7 l,iflli, ?0?1

Mozzicato)

VISTO DI REGOLARITI( CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

il responsabile del servizio interessato

ll Capo Settore Manutenzione
(Dott. lng. Francesco Caristia)

pubblicata sul sito informatico

all'indirizzo lwww.consorziobonificoTcoltooirone.it) sezione Albo

al

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

istituzionale del Consorzio

Determinazione n. del LOS.ZOZI /pal.4 di 4


